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Федеральная налоговая служба в целях корректной реализации приказа  

ФНС России от 19.12.2023 № ЕД-7-26/970@ (в ред. от 15.11.2024) «Об утверждении 

форматов счета-фактуры, универсального передаточного документа, включающего 

счет-фактуру, универсального передаточного документа…» (далее – Приказ  

от 19.12.2023 № ЕД-7-26/970@), а также для приведения его в соответствие  

с постановлением Правительства Российской Федерации от 26.12.2011  

(ред. 29.10.2024) № 1137 «О формах и правилах заполнения (ведения) документов, 

применяемых при расчетах по налогу на добавленную стоимость», сообщает о 

внесении изменений в xsd-схему приложения № 1 к Приказу от 19.12.2023  

№ ЕД-7-26/970@ версии 5.03 и рекомендует руководствоваться указанным 

приложением с учетом следующих корректировок: 

1. В таблице 5.3 «Сведения о счете-фактуре (содержание факта 

хозяйственной жизни 1 - сведения об участниках факта хозяйственной 

жизни, основаниях и обстоятельствах его проведения) (СвСчФакт)» 

 

Реквизиты 

документа об 

отгрузке товаров (о 

выполнении работ, 

об оказании услуг), о 

передаче 

имущественных прав 

(строка 5а счета-

фактуры) 

ДокПодтв

ОтгрНом 

С   НМУ Типовой элемент 

<РеквДокТип>. 

Состав элемента 

представлен в таблице 

5.41. 

Элемент обязателен 

при <Функция>=СЧФ, 

кроме случая, когда 

<СпОбстФСЧФ>=2. 
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При <Функция>= 

СЧФДОП реквизиты 

документа об отгрузке 

совпадают с 

реквизитами, 

указанными в 

элементах 

<НаимДокОпр> 

(<ПоФактХЖ> при 

отсутствии 

<НаимДокОпр>),  

<НомерДок> и 

<ДатаДок>.  

При визуализации в 

строке 5а счета-

фактуры в 

наименовании 

отражается текст «тот 

же», номер и дата не 

приводятся 

 

2. В таблице 5.13 «Сведения об отгруженных товарах (о выполненных 

работах, оказанных услугах), переданных имущественных правах 

(СведТов)» 

 

Цена (тариф) за 

единицу измерения 

(графа 4 счета-

фактуры) 

ЦенаТов A N(26.11) НУ Элемент обязателен, 

если 

<Функция>=СЧФ | 

СЧФДОП и в наличии 

<КолТов> 

В остальных случаях 

элемент необязателен. 

Элемент принимает 

значение более 0 

(нуля) при 

<Функция>=СЧФ | 

СЧФДОП | СвРК | 

СвЗК. 

Элемент принимает 

значение от 0 (нуля) и 

более при 

<Функция>=ДОП 

Элемент обязателен, 

если 

<Функция>=СЧФ | 

СЧФДОП, в наличии 

<КолТов> и 

принимает значение 

более 0 (нуля) 
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В остальных случаях 

элемент необязателен. 

При наличии элемент 

принимает значение 

более 0 (нуля) при 

<Функция> = СвРК | 

СвЗК. 

 

3. В таблице 5.14 «Сведения о декларации на товары (СвДТ)» 

 

Цифровой код страны 

происхождения товара 

(графа 10 счета-

фактуры) 

КодПроисх A T(=3) НК Типовой элемент 

<ОКСМТип>.  

Принимает значение в 

соответствии с 

Общероссийским 

классификатором стран 

мира или 

980 – Евросоюз   | 

981 – ЕАЭС. 

В общем случае 

заполняется в 

отношении товаров, 

страной 

происхождения 

которых не является 

Российская Федерация 

(кроме случаев 

осуществления закупок 

для обеспечения 

государственных и 

муниципальных нужд). 

При <Функция> = СЧФ 

| СЧФДОП элемент 

обязателен, кроме 

случая, когда 

<СпОбстФСЧФ> = 2 

Типовой элемент 

<ОКСМТип>.  

Принимает значение в 

соответствии с 

Общероссийским 

классификатором стран 

мира или 

980 – Евросоюз   | 

981 – ЕАЭС. 

В общем случае 

заполняется в 

отношении товаров, 

страной 

происхождения 

которых не является 
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Российская Федерация 

(кроме случаев 

осуществления закупок 

для обеспечения 

государственных и 

муниципальных нужд) 

Регистрационный 

номер декларации на 

товары (графа 11 

счета-фактуры) 

НомерДТ A T(1-29) Н При <Функция> = СЧФ 

| СЧФДОП элемент 

обязателен, кроме 

случая, когда 

<СпОбстФСЧФ> = 2 

или в отношении 

товаров, страной 

происхождения 

которых не являются 

государства - члены 

Евразийского 

экономического союза. 

В отношении товаров, 

подлежащих 

прослеживаемости, 

указывается 

«Прослеж» 

В отношении товаров, 

подлежащих 

прослеживаемости, 

указывается 

«Прослеж» 

 

4. В таблице 5.39 «Банковские реквизиты (БанкРекв)» 

 

Номер банковского 

счета 

НомерСчет

а 

A T(1-20) 

T(1-34) 

Н   

 

5. В таблице 5.40 «Сведения о банке (СвБанк)» 

 

Корреспондентский 

счет банка 

КорСчет A T(1-20) 

T(1-34) 

Н   

 

6. В таблице 5.45 «Сведения об адресе в Российской Федерации, 

содержащиеся в ЕГРЮЛ (АдрРФТип)» 

 

Наименование 

субъекта Российской 

Федерации 

НаимРегио

н 

A T(1-50) 

T(1-51) 

О Принимает значение 

наименования субъекта в 

соответствии со 

справочником 

«Субъекты Российской 

Федерации» в составе 

документа «Формат 
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представления налоговой 

и бухгалтерской 

отчетности в 

электронном виде», за 

следующим 

исключением: если код 

субъекта Российской 

Федерации принимает 

значение равным «99» 

(<Регион>=99), то 

элемент принимает 

значение «иные 

территории, включая 

город и космодром 

Байконур» 

 

7. В таблице 5.47 «Адрес в соответствии с государственным адресным 

реестром (АдрГАРТип)» 

 

Наименование 

субъекта Российской 

Федерации 

НаимРегион П T(1-50) 

T(1-51) 

О Принимает значение 

наименования субъекта в 

соответствии со 

справочником 

«Субъекты Российской 

Федерации» «Формат 

представления налоговой 

и бухгалтерской 

отчетности в 

электронном виде», за 

следующим 

исключением: если код 

субъекта Российской 

Федерации принимает 

значение равным «99» 

(<Регион>=99), то 

элемент принимает 

значение «иные 

территории, включая 

город и космодром 

Байконур» 

 

 

Вышеуказанные изменения целесообразно применять с 01.08.2025 в 

соответствии с приложением № 1 к Приказу от 19.12.2023 № ЕД-7-26/970@ в текущей 

редакции учтены в версии формата 5.03 (версия xsd-схемы размещена по адресу  

https://www.nalog.gov.ru/rn77/related_activities/el_doc/el_bus_entities/approved_formats/) 
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  Управлениям ФНС России по субъектам Российской Федерации и МИ ФНС 

России по крупнейшим налогоплательщикам довести настоящее письмо до 

нижестоящих налоговых органов. 

Во избежание дублирования информации территориальным налоговым органам 

не выполнять доведение указанной информации до налогоплательщиков через 

операторов электронного документооборота. 

Одновременно поручаю Управлению электронного документооборота ФНС 

России довести настоящее письмо до всех налогоплательщиков, взаимодействующих 

с налоговыми органами по телекоммуникационным каналам связи через операторов 

электронного документооборота. 

 

Приложение: в электронном виде на 84 л. 

 

 

Действительный государственный советник  

Российской Федерации 2 класса                                                                          А.В. Егоричев 


